:r

.
,

j Ci.: ,.~~;-i',,!:: ~ :',:- ~'::.,. .~.
~-~.,. ...~--

~ Sessão de ~~o !)')fl ç t

CÂMARA MUNICIPA~ DE CARl4Ç!CA - .JL!~~
ESTADO DO ESPIRITO SANT<Y1ãrco B

S rUno _
PreSidenteastos

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.·2'2.~ /2014

Confere a Comenda "Irmã Marcelina
de São Luiz", a Senhora Irmã Dalila
Caetano pela prática do voluntariado
em prol da justiça social e que direta
ou indiretamente contribui para o
alcance dos Objetivos do
Desenvolvimento do Milênio (ODM)
no município de Cariacica.

A ~ ara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc.
XX, da Lei Orgânica do Município, .

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o certificado da Comenda "Irmã Marcelina
de São Luiz", a Senhora (nome) pela prática do voluntariado em
prol da justiça social e que direta ou indiretamente contribuiu para o
alcance dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio (ODM) no
município de Cariacica.
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4° Registre-se, 'publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 11 de Novembro de 2014.

PROFESSORERILDO
VEREADOR
a: <Ú>j; .• (1).><,,-; Jr,.;...;,....J~ f.· •• ,.\-Vf •...•~ 'j!_~·iJ,.;!~4~t .•.•.~

(.P,"-tTI((>~I.·i,,<r('{::·,,;rrf;\
__ "'VL.'" •• ~ ..!i...",1 rol!,,;,.,;

:J,'.'~dór~·Cat?4~ica~rri!;;;

JUSTIFICATIVA:

F:-:: fC;'2
~

~~·.<\HA.'V·, ,.;'.,J.\. :...
~
-- ~ A ~ • __ ~ __ "" _._. _ ••••• " • '-- __ ••• __

A outorga de Comenda "Irmã Marcelina de São Luiz" a
Senhora (nome) em epígrafe irá abrilhantar a homenageada, pelos
relevantes serviços voluntários prestados ao Município de
Cariacica.

O voluntariado é um ato de cidadania e é cada vez mais um
componente importante no percurso de vida das pessoas,
contribuindo para reduzir as disparidades sociais e para promover a
necessidade e dever de ajudar o próximo. Pela importância da
temática em questão a data de 05 de Dezembro foi decretada pela
Organização das Nações Unidas (O'NU) em 1985, para ser o Dia
Internacional do Voluntariado. Este dia também foi o escolhido para
entregar a Comenda "Irmã Marcelina de São l.uiz", pois a Irmã
Marcelina é um ícone do voluntariado no município de Cariacica
pelo seu empenho, dedicação e altruísmo para com os mais fracos
e oprimidos e, principalmente, por sua entrega voluntária a um
trabalho árduo de alta relevância para a sociedade cariaciquense no
acolhimento e educação de crianças carentes no Orfanato Cristo
Rei. O dia 05 de Dezembro também passa a ser uma data de
comemoração aos ODM - Objetivos do Desenvolvimento do Milênio
- que dependem em muito do trabalho voluntário de pessoas de
vários setores da sociedade para serem fomentados e alcançados.
Como forma de valorizar e reconhecer o trabalho voluntário de
todas as pessoas que doam seu tempo e seu talento para causas
de grande relevância social, é que propusemos unir estas temáticas
para homenagear com a Comenda "Irmã Marcelina de São Luiz" ª
irmã Dalila Caetano, religiosa da congregação das Irmãs de Jesus
na Eucaristia há 50 anos. Tem curso superior de Pedagogia com
especialidade em Orientação Educacional. Reside na Obra Social
Cristo Rei desde 2001, onde é vice-diretora da instituição.

Estes e muitos outros motivos justificam esta homenagem a
Senhora (nome) que sempre desempenhou sua função com muita
galhardia, além de .ser uma cidadã honrada e conhecedora das
funções a qual foi designada a desempenhar com muita dedicação,
compromisso, solidariedade e respeito.

A OMl'lissão de legrslação Justiça e
~a"Ção Ft9at ~

sessão de ..oL'::J.J.J!!!J;,.j t.
.-- rJiãrcos BrunO" eâ"§'rõ's --

Presidente